
 

COMUNE DI BARGE 

Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  203 

DATA:    30 marzo 2023 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL GEOM. FRENCIA MASSIMO LE 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI INERENTI IL RILIEVO 

MANUALE STRADE COMUNALI, ASSISTENZA AL R.U.P. E 

UFFICIO DIREZIONE LAVORI NELL’AMBITO 

DELL’INTERVENTO MANUTENZIONE STRADE 2022 - LOTTO 2. 

SmartCIG Z473890A2D. 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ AREA DEL TERRITORIO 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 32 in data  5.4.2022, Prot. n. 5040,  con il 

quale si è disposta la nomina dei Responsabili di Servizio con decorrenza dal 6 aprile 

2022 - fino al termine del mandato amministrativo;  

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 75 in data 14.06.2022 prot. n. 9101 con il 

quale si è disposta la proroga dei Responsabili nominati con Decreto Sindacale n. 32 del 

5.4.2022 prot. n. 5040 sino all’emanazione del nuovo Decreto Sindacale di nomina dei 

Responsabili di Servizio di questo mandato amministrativo; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 18 in data 16.02.2023, Prot. n. 2573 di 

incremento della retribuzione di posizione al Responsabile dell’Area del Territorio per 

maggiori carichi di lavoro; 

 

Richiamata la determinazione n. 736 del 17.11.2022 con la quale è stato 

disposto: 

• Di affidare l’incarico professionale al Geom. Frencia Massimo con sede in 

Barge (CN) Piazza Garibaldi, n. 21, per l’espletamento del rilievo manuale 

strade comunali, assistenza al R.U.P. e ufficio direzione lavori nell’ambito 

dell’intervento di “Manutenzione strade 2022 – lotto 2”, con la corresponsione 

di un costo di € 1.000,00 oltre contributo 4% per € 50,00 e  I.V.A. 22% per € 

231,00 e per un importo complessivo di € 1.281,00 riferito alle prestazioni 

professionali elencate nel preventivo pervenuto al protocollo generale al n. 

16580 in data  04.11.2022 

• Di assumere l’impegno di spesa per l’importo di € 1.281,00 con imputazione nel 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, gestione competenza, al cod. 

10.05.2.02 - cap. 3473/0, gestione competenza, alla voce  “Manutenzione e 

sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi”; 



 

Visto che i Geom. Frencia Massimo ha trasmesso la fattura n. 08 del 20.03.2023, 

registrata al protocollo generale al n. 4289 in data 20.03.2023, dell’importo complessivo 

di € 1.281,00; 

 

Verificato che i servizi indicati nella fattura hanno avuto regolare esecuzione e 

sono conformi a quanto ordinato ed è pertanto possibile procedere con la liquidazione; 

 

 Dato atto che il professionista ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, comunicando il conto corrente 

dedicato ad appalti e commesse pubbliche; 

 

Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è stato approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 20.12.2022; 

 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 sono 

stati approvati il P.E.G. e il Piano Integrato degli Obiettivi 2023-2025; 

 

 Richiamata la DGC n. 47 del 28/03/2023 avente ad oggetto " Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 

n. 118/2011. Variazione esigibilità entrate e spese, determinazione Fondo Pluriennale 

Vincolato e adeguamento dotazioni di cassa; 

 

Richiamate le norme in materia di “liquidazione della spesa” disciplinate 

dall’art. 184 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione; 

 

Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura n. 08 del 20.03.2023, registrata al protocollo generale al n. 

4289 in data 20.03.2023, dell’importo di € 1.281,00 al Geom. Frencia Massimo 

con studio in Barge (CN) Piazza Garibaldi, n. 21 (C.F. FRNMSM67H17A660J – 

P. IVA 02159500046), per l’incarico concernente l’espletamento del rilievo 

manuale strade comunali, assistenza al R.U.P. e ufficio direzione lavori 

nell’ambito dell’intervento di “Manutenzione strade 2022 – lotto 2”, 

 

2. Di imputare l’importo di € 1.281,00 al cod. 10.05.2.02 – cap. 3473/0 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 FPV alla voce “Manutenzione e 

sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi”; 
 

3. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Ing. Cristiano Savoretto * 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 


